
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

Servizio: “EDILIZIA SCOLASTICA” 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento del servizio pubblicazione dell’avviso di gara su quotidiani           

a diffusione nazionale e locale relativo ai “Lavori di costruzione di un edificio scolastico da destinare a nuovo 

Liceo Scientifico “C. Caminiti”, nel Comune di Santa Teresa di Riva – Stralcio funzionale relativo alle aule, 

laboratori ed uffici. 

Assunzione impegno di spesa di € 2.022,76 IVA compresa. 

Affidamento diretto alla Concessionaria di pubblicità PK SUD S.r.l. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

 

PREMESSO 

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla realizzazione e manutenzione degli 

istituti scolastici di istruzione superiore di secondo grado; 

CHE il progetto di cui all’oggetto è stato ammesso a finanziamento da parte del Ministero della Pubblica 

Istruzione, giusto D.M. n. 607 dell’08.08.2017, pubblicato nella G.U. del 13.11.2017 n. 265 dell’importo 

complessivo di € 6.300.000,00 con le ripartizioni delle risorse del fondo di cui all’art. 25, comma 1 e 2 bis del 

D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con le modifiche della L. 21.06.2017 n. 96; 

CHE con D.M. n. 120 del 21.02.2019 il MIUR ha imposto, quale termine ultimo per l’aggiudicazione degli 

interventi di edilizia scolastica, il 15.10.2019; 

RITENUTO, di dover procedere, con urgenza, all’affidamento previa procedura aperta con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, art. 60 – art. 97, c. 2 e c. 8 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii., 

poiché il mancato rispetto dei termini fissati dal MIUR comporterebbe la decadenza del contributo concesso; 

CHE in materia di Pubblicità dei bandi di gara per appalti pubblici il Decreto Ministeriale Infrastrutture e 

trasporti 2/12/2016, ha definito gli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara di cui agli 

artt. 70,71 e 98 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

845 29/08/2019

731 03/09/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

 

CHE la Stazione Appaltante, per appalti pubblici di lavori o di concessioni di importo compreso tra euro 

500.000 e l'importo di cui alla soglia di cui all'art. 35, comma 1, lettera a) del codice, è tenuta a pubblicare gli 

Avvisi di gara su uno dei principiali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione 

locale nel luogo ove si eseguono i contratti;  

PRESO ATTO CHE è stato predisposto l’avviso di gara da pubblicare relativo ai lavori in oggetto e che si è 

provveduto a richiedere, a mezzo e-mail, i relativi preventivi di spesa alle seguenti Concessionarie di 

pubblicità: 

1) MANZONI & C. S.p.A. 

2) GDS Media & Communication 

3) PIEMME S.p.A. 

4) PK SUD S.r.l. 

5) LEXMEDIA S..r.l. 

6) GRUPPO 24 ORE    

DATO ATTO che le Concessionarie di pubblicità PK SUD S.r.l., LEXMEDIA S.r.l. e GRUPPO 24 ORE hanno fornito 

i relativi preventivi di spesa; 

VISTI i preventivi pervenuti, si è ritenuto di affidare la pubblicazione dell’Avviso di gara, come di seguito 

precisato: 

- PK SUD S.r.l. per il servizio di pubblicità abbinata sul quotidiano a diffusione nazionale “Corriere della Sera” 

e sul quotidiano a diffusione locale “La Sicilia”, per l’importo di € 1.658,00 + IVA;    

RITENUTO necessario procedere al relativo impegno di spesa per l’importo di € 1.658,00 oltre IVA, per un 

totale di € 2.022,76 al capitolo 1950 Bilancio 2019 avente per oggetto: “Spese per la pubblicazione avvisi gare 

d’appalto”,  così come da autorizzazione al prelievo da parte del Segretario Generale; 

CHE la spesa complessiva di cui sopra è prevista nel quadro economico del progetto sopracitato alla voce 

“Spese pubblicazione bando” e che sarà oggetto di rimborso da parte del soggetto aggiudicatario della gara 

entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015;  

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 che modifica ed integra l’Ordinamento degli Enti Locali, il Decreto Leg.vo n. 

80/1998 Art. 3 – 2° Comma che ridefinisce i compiti della dirigenza e il D. Lgs 267/2000, nonché la L.R. n. 

30/2000; 

VISTO lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento d’Appalti e Contratti; 

 

DETERMINA 
 

ACQUISIRE il servizio per la pubblicità su un quotidiano a diffusione nazionale ed un quotidiano a diffusione 

locale dell’Avviso di gara relativo ai “Lavori di costruzione di un edificio scolastico da destinare a nuovo Liceo 

Scientifico “C.Caminiti”, nel Comune di Santa Teresa di Riva – Stralcio funzionale relativo alle aule, laboratori 

ed uffici”; 

AFFIDARE alla Concessionaria di pubblicità PK SUD S.r.l. per il servizio di pubblicità abbinata sul quotidiano a 

diffusione nazionale “Corriere della Sera” e sul quotidiano a diffusione locale “La Sicilia” per l’importo 

complessivo di € 2.022,76 (incluso IVA al 22%); 

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

CONFERMARE che l’affidamento avverrà mediante invio di richiesta inserzione dell’avviso di gara sui 

quotidiani sopra individuati; 

DARE ATTO che la somma complessiva necessaria alla pubblicazione di cui sopra è pari ad € 2.022,76  di cui € 

364,76 per IVA, che è prevista nel quadro economico del progetto sopracitato alla voce “Spese pubblicazione 

bando” e che sarà oggetto di rimborso da parte del soggetto aggiudicatario della gara entro il termine di 

sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

IMPEGNARE la somma di € 2.022,76 di seguito indicata, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, così 

come da autorizzazione al prelievo da parte del Segretario Generale: 

Missione  Programma  Titolo  Macroagg   

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento   

Cap. 1950 Descrizione Spese per la pubblicazione avvisi gare d’appalto  

SIOPE  CIG: Z7F299359C      CUP   

Creditore  PK SUD S.r.l.  

Causale Affidamento diretto pubblicazione avviso su quotidiano a diffusione nazionale e locale  

Modalità Finanz. Bilancio  2019  

Imp./Prenot.  Importo  € 2.022,76  
 

 

 ACCERTARE ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

Data scadenza Importo  

2019 € 2.022,76  

 

 

 

 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

 DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

 

DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al 

sottoscritto; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;  

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line. 
 

                                                                                                                IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
                                                                                                                                                             Geom. Antonino MICELI 
                                                                                                                                                           Delegato Funz. Dirigenziali 
                                                                                                                                             Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
                                                                                                                                                        (D. D. n. 592 del 17.07.2019) 

        

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

                                Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
                                 Geom. Antonino MICELI 

                                   

                                                                                                                                _________________________ 

 

 


